Numero do Documento: 2649835
DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE  2022.

Abre  aos  ÓRGÃOS E  ENTIDADES crédito
suplementar de R$ 32.347.027,09 para refor-
ço  de dotações  orçamentárias  consignadas
ao vigente orçamento.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confe-
re o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com o inciso III do § 1º, do art.43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 17.860, de 30 de
dezembro de 2021 – LOA 2022, do art.  42 da Lei Estadual nº 17.573, de 26 de julho de 2021 –
LDO 2022.

 CONSIDERANDO a necessidade de suplementar  dotações orçamentárias da CASA CI-
VIL, entre projetos e atividades, atender necessidades da coordenadoria de publicidade da casa
civil.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ES-
TADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, atender teto extra da santa casa de
misericórdia de sobral e atender ao aditivo do contrato de gestão.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da  POLÍCIA
CIVIL – PCCE, entre projetos e atividades, para atender manutenção e funcionamento das dele-
gacias da polícia civil no Estado do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades, para apoio aos pro-
cessos produtivos e de comercialização através de capacitações tecnológicas junto aos assenta-
mentos, reassentamentos, comunidades originárias, comunidades tradicionais e comunidades ru-
rais, com assistência técnica, extensão rural e implantação de sistema de abastecimento de água
na zona rural.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da POLÍCIA MI-
LITAR – PM, entre projetos e atividades, para atender as despesas com frota veicular.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETA-
RIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS –
SPS, entre projetos e atividades, para pagamento ao termo de colaboração em continuidade às
ações de fortalecimento e fomento do segmento artesanal, reforma e adaptação de instalações da
sps e aquisição de equipamentos e mobiliários.

 DECRETA:

Art. 1º – fica aberto o crédito suplementar aos seguintes órgãos: Secretaria do Desenvolvi-
mento Agráfio, Casa Civil, Polícia Civil, Fundo Estadual de Saúde, Polícia  Militar e Secretaria da
Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, no valor de R$ 32.347.027,09
(TRINTA E DOIS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, VINTE E SETE REAIS E
NOVE CENTAVOS), para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento,
conforme os anexos I e II.

1 / 2

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações de dota-
ções orçamentárias, conforme o anexo III.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2022.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho
Governadora

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
Secretário Executivo de Planejamento e Orçamento

2 / 2

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

POLÍCIA CIVIL PCCE 0,00 850.000,00

POLÍCIA MILITAR PM 0,00 5.584.309,13

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 0,00 5.714.109,97

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 0,00 11.715.957,99

CASA CIVIL CASACIVIL 0,00 6.621.000,00

FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV FUNAPREV 32.347.027,09 0,00

SPS 0,00 1.861.650,00

Total 32.347.027,09 32.347.027,09

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA,
CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Total      R$  32.347.027,09
Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

10100002 - POLÍCIA CIVIL 850.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 850.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.
20410 - Manutenção e Funcionamento das Delegacias da Polícia Civil no Estado do Ceará.

850.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 850.000,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 5.584.309,13
10100003 - POLÍCIA MILITAR 5.584.309,13
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.
20261 - Manutenção e Funcionamento da Frota Veicular da Polícia Militar.

5.584.309,13

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 5.584.309,13

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 5.714.109,97
21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMEN-
TOS

4.621.796,32

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR.
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).

4.621.796,32

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 4.621.796,32

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 1.092.313,65
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.
10507 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água.

1.092.313,65

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 1.092.313,65

30000000 - CASA CIVIL 6.621.000,00
30100009 - COORDENADORIA DE PUBLICIDADE 6.621.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11271 - Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais.

2.500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 2.500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11274 - Apoio às Ações Governamentais na Área de Educação.

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11275 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança.

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11277 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura.

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11284 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social do Governo do Ceará.

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11286 - Apoio às Ações Governamentais na Área do Turismo.

121.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 121.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11288 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Cultura.

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11294 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde.

500.000,00

15 - ESTADO DO OUTRAS DESPE- 301 - 3.01.000000 0 500.000,00

CEARÁ SAS CORRENTES
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.
11295 - Suporte para Programação Visual de Obras.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 1.000.000,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS

1.861.650,00

47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 430.000,00
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.
11478 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS.

430.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 430.000,00

47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 1.050.000,00
11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO.
11222 - Inserção do Artesão na Geração de Renda.

300.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 300.000,00

11.334.361 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO.
11247 - Inovação e Aprimoramento da Produção Artesanal.

750.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 750.000,00

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 381.650,00
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.
15452 - Prestação de serviços de proteção provisória e assistência integral a pessoas em situação de ameaça de
morte.

381.650,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 381.650,00

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 2 - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 11.715.957,99
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 11.715.957,99
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
20082 - Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão.

5.059.604,09

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 5.059.604,09

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

6.656.353,90

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 6.656.353,90

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO 3 - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 32.347.027,09
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 32.347.027,09
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.
20045 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal.

20.631.069,10

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

101 - 1.01.000000 0 381.650,00

 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

300 - 3.00.000000 0 13.628.419,10

 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 6.621.000,00

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.
20048 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.

11.715.957,99

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

101 - 1.01.000000 0 11.715.957,99